

گزارش

سیاست روز روند گرانی سیگار را بررسی می کند؛

نظارت گم شده در دود بازار سیگار

و گردش مالی دخانیات این نکته را مطرح می کنند این بازار از جمله ۵ صنایع پرسود در دنیا بوده به طوریکه در بسیاری از کشورها از نظر سوددهی هم‌رده با صنعت فولاد و پتروشیمی برآورد می شود. با وجود چنین بازار سوددهی اما متأسفانه مانند بسیاری از بازارهای اقتصادی کشور که هیچ نظارتی بر آن علی‌رغم دستورالعمل‌ها و آیین‌نامه وجود ندارد، بدین معنا که این بازار در جرگه با این حجم گردش مالی هیچ‌گاه آن‌طور که باید نه تنها رصد نظارتی نشده بلکه روز به روز به واسطه سوددهی بالای آن، سیل زیادی از دلالان را رهسپار این بازار کرده و بر تعداد آنها در این بازار افزوده است. دلالتی که در مسیر عرضه عمده کالا تا فروش آن اعداد و ارقام‌های جالبی برای فروش آن در نظشر می‌گیرند که نه با شرایط بازار همخوانی دارد و نه بازار عمده‌فروشی و ...

همیشه پای دلالان در میان است

رشد قیمت سیگار در چنین شرایط اقتصادی کشور در حالی است که اگر دولت می‌توانست یک مالیات درست و درمان بر روی آن ببندد و تا حدودی دست دلالان را از این بازار کوتاه کند، هم‌خود به درآمدی می‌رسد و هم مصرف‌کننده در این میان می‌تواند نفعی با این کالای هرچند دود تازه کند. طبق آمار و مستندات ثبت‌شده؛ نه تنها این حوزه از نبود و بهتر بگوییم کمیود نظارت رنج می‌برد بلکه ساز و کار درستی برای مالیت‌گیری از آن تعریف نشده است به طوری‌که کارشناسان رقم مالیات این حوزه در مقایسه با سایر بازارها را بسیار کمتر اعلام می‌کنند. این کارشناسان با اشاره به رشد قیمتی قابل‌توجه سیگار در کشور از این مساله پرده بر می‌دارند که سیگار به مانند بسیاری از کالاهای مصرفی کشور مشمول تورم قابل‌توجه شده و در کنار آن حضور دلالان و واسطه‌گران هم‌کار را به جایی

زمین بازی بازارهای اقتصادی هر روز در حال بزرگتر شدن است. بازاری که گردش مالی قابل‌توجهی دارند اما برخلاف گردش مالی به‌علی‌رغم آنچه ادعا می‌شود نظارتی بر روند آنها وجود ندارد. از جمله این بازارها می‌توان به بازار سیگار اشاره کرد. بازاری که گفته می‌شود برآورد گردش مالی آن به حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد اما درصد جزیبی از این رقم نصیب تولیدکنندگان و فعالان داخلی این بازار می‌شود. براساس گزارش‌های وزارت صنعت معدن و تجارت در حال حاضر ۶۲ واحد تولیدی در حوزه دخانیات مشغول فعالیت هستند که از این تعداد، ۲۳ واحد در حوزه تولید سیگار و ۳۹ واحد دیگر نیز در حوزه تنباکو فعالیت می‌کنند. براساس آمار موجود طی سال‌های اخیر ۱۷ شرکت از ۱۸ شرکت بزرگ دخانی دنیا با روش‌های مختلف توانسته‌اند در داخل ایران کارخانه خود را راه‌اندازی کنند بسیاری از جمله این شرکت‌ها می‌توان به شرکت‌های تابعه شرکت بریتانیایی-آمریکایی BAT، شرکت ژاپنی JTI و شرکت کره‌ای G&KT اشاره کرد.

میزان مصرف سرانه سیگار در کشور

براساس آمارهای ارائه‌شده از سوی وزارت صمت، طی سال ۱۳۹۸ در مجموع ۶۵ میلیارد و ۱۱۰ میلیون نخ سیگار در داخل کشور مصرف شده است که به‌طور میانگین با لحاظ ۸۳ میلیون نفر جمعیت در کشور، سرانه مصرف سیگار به ازای هر ایرانی ۷۸۴ نخ سیگار می‌شود. نکته جالب در این میان نسبت میزان سیگار تولیدی در داخل و تعداد سیگار وارداتی است به این ترتیب که در سال گذشته از حدود ۶۵ میلیارد نخ سیگار مصرف شده در کشور، حدود ۵۵ میلیارد نخ آن در کشور تولید شده و ۱۰ میلیارد نخ آن نیز از طریق قاچاق وارد کشور شده است. کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی در بررسی حجم بازار

تا ۴ ماه دیگر

بورس املاک می‌آید

زمزمه راه‌اندازی بورس پنجم یا همان بورس املاک، مستغلات و امتیازات به‌گوش می‌رسد و آن‌طور که مسئولان وعده داده‌اند، قرار است این بازار با سرمایه‌های ۵۰۰۰ میلیارد تومانی تا چهار ماه آینده راه‌اندازی شود.

دهم‌تیرماه بود که مدیرعامل بورس تهران از راه‌اندازی بورس املاک، مستغلات و امتیازات در هفته آتی، یعنی نهایتاً تا ۱۷ تیرماه خبر داد.

صحرایی در مورد این وعده که تا تاریخ مذکور عملیاتی نشد، توضیح داده بود که طبق اصل ۳۱ قانون اساسی دولت موظف است برای افراد کم‌توان جامعه حداقل مسکن را تأمین کند. در این راستا بورس مسکن راه‌اندازی خواهد شد. در واقع یک بورس جدید به عنوان پنجمین بورس کشور راه‌اندازی خواهد شد که در این بازار هم زمین، هم منابع و هم آپارتمان و ملک معامله می‌شود. البته این متفاوت با سهام شرکت‌های ساختمانی است.

به گفته صحرایی، هدف از راه‌اندازی بورس مسکن این است که قیمت تمام‌شده مسکن برای مصرف‌کننده نهایی کاهش یابد، از سوی دیگر در این بازار شفافیت حاکم است و تعداد معاملات در ملک‌ها مشخص است و افراد می‌توانند پس‌انداز سالانه خود را در مسکن سرمایه‌گذاری کنند.

پس از گذشت حدود یک‌ماه از خبر مذکور، حسن قلیباف از رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار - از صوبه ۱۸۷ جلسه شورای عالی بورس و اوراق بهادار برای تأسیس بورس املاک، مستغلات و امتیازات با سرمایه‌های ۵۰۰۰ میلیارد تومانی در آینده نزدیک خبر داد.

طبق توضیحات قلیباف به نقل از پایگاه خبری سازمان

بورس، تشکیل این بورس علاوه بر کمک به حوزه املاک و ساخت و ساز مسکن و امتیازات در کشور، طیف وسیعی از دارایی‌ها را نیز پوشش خواهد داد که در سایر بورس‌ها قابلیت معامله و ابزار تأمین مالی آن به این شکل وجود ندارد. بنا بر این مصوبه، سه گروه سهامداری بورس املاک، مستغلات و امتیازات، شامل ۳۵ درصد تشکیل‌دهنده بخش خصوصی و تعاونی، ۳۵ درصد نهادهای عمومی دولتی و غیردولتی و ۳۰ درصد نیز عامه مردم خواهند بود.

بنا بر این مصوبه، مقرر شد که سه گروه سهامداری در این بورس به عنوان سهامداران مشارکت داشته باشند و ۳۵ درصد از این سهام در اختیار شکل‌های بخش خصوصی خواهد بود که توسط اتاق تعاون و اتاق بازرگانی مشخص شده و فعالان صنعت ساخت و ساز و ساختمان کشور در آن حضور خواهند داشت.

۳۵ درصد گروه سهامداری نیز مربوط به نهادهای عمومی دولتی و غیردولتی است که مالکیت بخش عمده‌ای از زمین‌های کشور را در اختیار دارند. ۳۰ درصد از سهام بورس جدید نیز از طریق پذیره نویسی عام عرضه خواهد شد که صرفاً اشخاص حقیقی می‌توانند با مشارکت در این پذیره نویسی به عنوان سهامدار حقیقی سرمایه‌گذاری کنند.

بر این اساس، سازمان بورس و اوراق بهادار کشور نیز مکلف شده است که مقدمات لازم را فراهم کند تا هر چه سریع‌تر زمینه‌های تأسیس این بورس مهیا شده و حداکثر تا چهار ماه آینده، نهایی شود. همچنین طبق گفته‌های شاهین چراغی - عضو شورای عالی بورس - در بورس املاک و مستغلات، اوراق مختلفی مانند «صندوق‌های زمین و ساختمان» و «طرح‌های فروش متری» طراحی خواهد شد. ■ ایستا



نمای نزدیک

سهم سیگار در سبد خانوار

این اتفاق در حالی رخ داده که براساس آمار و اطلاعات موجود سیگار و دخانیات سهمی حدود ۳.۵ درصدی از سبد خوراکی کم‌درآمدها دارد و این درصد قابل‌توجهی است. گزارش‌های منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران حکایت از آن دارد که هزینه‌کرد هر خانوار در سال ۹۸ برای هر خانوار ایرانی به‌طور متوسط ۳۰۴ هزار و ۳۰۰ تومان بوده است. بدین ترتیب که این هزینه برای دهک اول به‌عنوان کم‌درآمدترین دهک؛ ۱۵۲ هزار تومان، برای دهک دوم ۲۴۶ هزار تومان، برای دهک سوم ۲۹۲ هزار تومان، برای دهک چهارم ۳۲۶ هزار تومان، برای دهک پنجم حدود ۳۰۵ هزار تومان، برای دهک ششم حدود ۳۵۴ هزار تومان، دهک هفتم ۳۵۵ هزار تومان، دهک هشتم ۳۴۰ هزار تومان، دهک نهم ۳۷۵ هزار تومان و برای دهک دهم هم ۲۸۵ هزار تومان است. بر این اساس طبق آمارهای جدول، میانگین سهم دخانیات در سبد خوراکی خانوارهای ایرانی حدود ۲.۶ درصد، این میزان برای خانوارهای دهک‌های اول تا چهارم حدود ۳.۵ درصد، برای دهک‌های پنجم تا هفتم نزدیک به ۳ درصد، برای دهک‌های هشتم و نهم ۲.۴ درصد و برای دهک دهم (تروتمندترین) حدود ۱.۳ درصد است.

منجر به آن شده که دلالان و واسطه‌گران هر برنامه و فرآیندی را دلشان می‌خواهد و برایشان عایدی بیشتری دارد برای این بازار طراحی کنند و دست آخر مصرف‌کننده بماند و قیمت‌گذاری‌های دلخواه این دلالان و اینک چاره‌ای جز رقیصیدن به ساز این افراد ندارد.

رساننده نه تنها مصرف‌کننده روز به روز با قیمت‌های این کالا نقره داغ می‌شود بلکه آن مالیاتی هم که باید عاید دولت و به منظور توسعه کشور هزینه شود، عاید دلالان، قاچاقچیان و واسطه‌ها می‌شود. براساس آمار و مستندات موجود نبود نظارت و عدم توجه دولت به همچنین بازاری

بررسی‌ها نشان داد؛

ابهامات جدی در مبدا واردات غلات

مهرداد جمال ارونقی معتقد است: در حال حاضر، گواهی مبدا (Certificate of origin)، از اسناد ضمیمه اظهارنامه حذف‌نشده است و تاکنون و در طی یک سال گذشته هیچ واردات تجاری بدون ارائه گواهی مبدا انجام نشده است. گمرک ایران برای تسهیل در شرایط واردات، بعد از پیشنهاد اتاق بازرگانی که خواستار حذف گواهی مبدا شده بودند شرط را برای عدم ارائه گواهی مبدا مطرح کرد که این ۴ شرط، همان منطوق تبصره ۲ ماده ۵۸ آیین‌نامه اجرایی قانون امور گمرکی است. مشون وی رئیس دفتر وزیر اقتصاد و نص ماده ۵۸ آیین‌نامه اجرایی قانون امور گمرکی، خود گمرک ایران باید تشخیص دهد کدام کالا از ارائه گواهی مبدا معاف است؛ از سوی دیگر تمامی کالاهای اساسی وارد شده، با ارائه گواهی مبدا از سوی صاحبان کالا که عمدتاً شرکت‌های دولتی هستند وارد کشور می‌شوند.

وی افزود: کشور سازنده (Country of origin)، در گواهی مبدا قید می‌شود؛ این در حالی است که عمدتاً صادرات از طریق کشورهای ثالث مانند امارات و غیره انجام می‌شود که این فرآیند غیرقانونی نیست. معاون گمرک ایران تأکید دارد مراجعی که بدو می‌توانند براساس اسناد حمل و مالکیت، تشخیص دهند کالا از کدام کشور به ایران صادر شده (goods consigned from) و در اصل محصول کدام کشور می‌باشد (Origin of goods)، بانک مرکزی و وزارت صنعت، معدن و تجارت است؛ چراکه این دو دستگاه در خصوص ثبت سفارش صاحب کالا و تأیید منشأ ارز و نهایتاً با توجه به تعلق کالاهای اساسی به گروه یکم کالایی و لزوم تأمین ارز توسط بانک مرکزی، دسترسی‌های لازم را در اختیار دارند. ■ تسنیم

خبر



سخنگوی بخش فرآورده‌های نفتی اعلام کرد؛

سرعت‌گیری صدور کارت سوخت

خودروهای شخصی
سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از افزایش سرعت فرآیند صدور و ارسال کارت سوخت خودروهای شخصی در آینده‌های نزدیک خبر داد. فاطمه کاھی در این باره گفت: تأخیر به‌وجود آمده در

رئیس هیات مدیره بانک رفاه اشاره داشت:

مدیریت ریسک همگام با عصر

بانکداری الکترونیک

به‌گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، فرشید فرخ‌نژاد رئیس هیات مدیره بانک رفاه در یادداشتی بیان داشت: گذار از بانکداری سنتی به بانکداری نوین و تمام‌الکترونیک به لحاظ تغییر الگوی زندگی بشر یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است و عقب‌ماندن از قافله فن‌آوری نوین و روز، شهرت سازمان‌ها را حتی با پیشینه‌ای هر چند درخشان به صفحات تاریخ خواهد سپرد. برای این منظور، ورود به بازار رقابتی شبکه‌های پرداخت ایمن و سریع، چه در سطح داخلی و چه در سطح بین‌المللی به عنوان نخستین گام مطرح است و حضور مؤثر و کارا در این بازار، مستلزم مدیریت و کنترل ریسک‌های مترتب است، تا ضریب ریسک سیستماتیک معاملات بانکی و نقل و انتقال بین حساب‌های مشتریان به حداقل برسد.

مدیر شعب بانک مسکن استان کردستان:

روابط عمومی منشأ حرکت و ارتقای

سطح عملکردی یک سازمان است

سومین نشست هیئت رئیسه شورای روابط عمومی های کردستان برای بررسی جشنواره روابط عمومی های استان برگزار و مدیر کردستان روابط عمومی را محور اصلی توسعه همه‌جانبه استان ذکر کرد. به‌گزارش هیئت: جلال‌الدین سلیمی مدیر شعب استان کردستان با اشاره به نقش روابط عمومی در ارتقای سطح عملکردی دستگاه‌های استان گفت: روابط عمومی منشأ حرکت و ارتقای سطح عملکردی یک سازمان است و با توجه به برنامه‌های دولت برای توسعه استان، روابط عمومی می‌تواند محور اصلی تمامی اقدامات برای توسعه همه‌جانبه خصوصاً توسعه اقتصادی استان است.

وی به خصوصیات یک روابط عمومی موفق و کارآمد اشاره کرد افزود: روابط عمومی وقتی موفق و کارآمد است که بتواند با انتقال اطلاعات و داده‌های درون و بیرون سازمانی به مدیر، نقش‌سنجایی در اجرای برنامه‌ها و دستیابی سازمان به اهداف ایفاء کند و درواقع پایش داده‌ها و اطلاعات و استخراج داده‌های کاربردی به مدیر از وظایف یک روابط عمومی کارآمد است. سلیمی با ابراز خرسندی از تشکیل جلسه شورای روابط عمومی های استان در بانک مسکن، بر آمادگی مدیریت برای حمایت از برنامه‌های شورا تأکید کرد و ابراز داشت: برای پیشبرد سیاست‌های شورا و برنامه‌ها باید جدول زمانی برگزاری مستمر جلسات و همچنین سند راهبردی روابط عمومی‌ها تدوین گردد و در این راستا بانک مسکن آماده هرگونه همکاری با شورا است.

با حضور معاون وزیر اقتصاد انجام شد:

افتتاح پنجره واحد فیزیکی کسب

وکار در ۴ کلان‌شهر

وزیر اقتصاد از طریق ویدئو کنفرانس پنجره واحد فیزیکی کسب و کار در ۴ کلان‌شهر را با همکاری اتاق بازرگانی افتتاح کرد.

پنجره واحد فیزیکی کسب و کار در ۴ کلان‌شهر اصفهان، صنایع، تبریز و مشهد با همکاری اتاق بازرگانی ایران و این استان‌ها از طریق ویدئو کنفرانس توسط وزیر امور اقتصادی و دارایی افتتاح شد.

در این مراسم محمدعلی دهقان دهنوی معاون امور اقتصادی با بیان اینکه بهبود محیط کسب‌وکار با شاخص‌های مختلفی اندازه‌گیری می‌شود، اظهارداشت: از میان شاخص‌های بین‌المللی شاخص Ease of doing business که هرساله توسط بانک جهانی منتشر می‌شود به واسطه نوع روش، نظم، گستردگی و پوشش ۱۹۰ کشور دنیا از یک سو و ذکر صریح در قوانین بالادستی از سوی دیگر حائز اهمیت است.

وی تأکید کرد: به منظور اجرای تکالیف قانونی محوله به وزارت امور اقتصادی و دارایی مبتنی بر تبصره ماده ۴ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار و بند الف ماده ۲۲ قانون برنامه ششم توسعه، مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود فضای کسب و کار هر ساله برنامه عملیاتی - اجرایی ارتقاء جایگاه ایران در شاخص سهولت انجام کسب و کار بانک جهانی را منطبق بر روش‌شناسی بانک و بررسی پرسشنامه‌های هریک از ناگرهای ۱۰ گانه با انتشار آخرین گزارش بانک جهانی تهیه می‌شود، به‌گونه‌ای که اقدام هریک از دستگاه‌های اجرایی و میزان اثربخشی آن بر نامگر مرتبط و شاخص کل به‌طور شفاف بیان می‌شود.

معاون اقتصادی وزیر اقتصاد با اشاره به ایجاد پنجره واحد فیزیکی شروع کسب‌وکار در راستای برنامه عملیاتی - اجرایی بهبود رتبه ایران برای نامگر اول شاخص DB پیشنهاد شده است، بیان داشت: از این رو پنجره واحد مذکور کاملاً مبتنی بر روش‌شناسی شاخص طراحی و پس از جلسات کارشناسی متعدد و تصویب در هیأت مقررات‌زایی و تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار با کمک اتاق بازرگانی، صنایع، معدن و کشاورزی تهران در تاریخ ۱۰ خردادماه در محل اتاق تهران افتتاح شد. دهقان تصریح کرد: هرچند بانک جهانی محاسبات خود را بر اساس شهر تهران انجام می‌دهد لیکن به منظور رعایت عدالت و تسهیل محیط کسب‌وکار در استان‌ها، ابتدا ۴ شهر بزرگ متقاضی ایجاد این پنجره واحد شدند که با نامه‌آمدگی آقای شافعی رئیس اتاق بازرگانی ایران و دستور وزیر اقتصاد وارد فاز اجرایی شد.